ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA

CONSELHO MUNICIPAL DE POL0TICA CULTURAL - COMCULT

SANTA MARIA DE JETIBÁ

Aos onze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezessete horas.

reuniram-se na sede da Secretaria de Cultura e Turismo de Santa Maria de Jetibá, os

membros do Conselho Municipal de Política Cultural, para a realização de reunião
ordinária.

O Sr. Hilderson Jacob, representante da Secretaria de Cultura e Turismo, deu as boas

vindas a todos os presentes, logo após iniciou sua fala relembrando que, na reunião

anterior, realizada em 06 de junho de 2025, havia sido discutida a criação de uma Lei
de Tombamento do Patrimônio Material e Imaterial do Município. Foi destacado que

seria necessário formar uma comissão dentro do Conselho de Cultura, encarregada de

elaborar a minuta da referida lei e de analisar os formulários coletados durante a

consulta pública.
Atendendo à solicitacão dos conselheiros, o tema foi retomado na presente reunião, e

ficou deliberada a criação da comissão específica, para a qual se prontificaram os
membros Hilderson, Fabiano e Luz Maria, cujos nomes foram aprovados por
unanimidade. Ficou definido que será marcada uma reunião específica da comissão

para tratar do tema.

Na sequência, foi abordada a prestação de contas da Lei Paulo Gustavo, sendo

informado que o prazo final já estava próximo de se encerrar e que a Secretaria já está
reunindo a documentação necessária.

que

O Sr. Hilderson também explanou sobre a Lei Aldir Blanc - Ciclo 2, ressaltando

que o município já aderiu a esse novo ciclo, que prevê novos investimentos,
embora os recursos ainda não tenham sido repassados. Informou, ainda, que foi
aberta uma consulta pública online, para que haja a participação da população
em geral acerca do Plano de Aplicação de Recursos (PAR), e solicita que este

conselho ajude a divulgar o link da consulta para toda a população participar, que
esta aberto até o dia 15 de agosto de 2025.

Hilderson aproveitou a reunião para realizar uma consulta pública presencial
junto ao Conselho, ressaltando a importância da participação de todos, uma vez

qônselho Municipal de Política Cultural conta Com ampla

representatividade de diversos segmentos. 0 objetivo foi colher contribujcões

para o preenchimento do PAR.

Durante a apresentação, Hilderson expôs as possibilidades de utilização dos

recursos, entre elas: editais de projetos culturais; reforma de espaços públicos

culturais; apoio a mestres de cultura; realização de eventos e festivais: oficinas

de cunho cultural; criação de um fundo de cultura permanente; digitalização de
acervos; e apoio à circulação de projetos culturais.

Após análise e apreciação das propostas, o Conselho deliberou que os recursos
deverão ser destinados prioritariamente para: editais de projetos culturais,
reforma de espaços públicos culturais, apoio a mestres de cultura, realização de
eventos e festivais, e oficinas de cunho cultural, circulação de projetos culturais.

Ficou consensuado, ainda, que, neste momento, não é viável a aplicação dos
recursos na criação de fundo de cultura permanente, na digitalização de acervos.

Em seguida, tratou-se da Lei Fundo a Fundo, recurso proveniente do Governo Estadual.
O representante informou que ainda há um saldo remanescente do ano anterior e que

foi solicitado um aditivo de tempo, a fim de possibilitar o lançamento de editais e

garantir que os valores sejam utilizados de forma justa e regular. A Secretaria de
Cultura e Turismo já está se organizando para esse lançamento.

Por fim, foi comunicado que a Biblioteca Pública Municipal foi realocada para o espaço

anteriormente ocupado pela Brinquedoteca, que foi desativada. O novo espaço foi

considerado mais adequado para a biblioteca.

Nada mais havendo a tratar, o Sr. Hilderson encerrou sua fala agradecendo a presença

de todos e declarou a reunião encerrada.

E eu, Karina Schulz Braun, servidora da Secretaria de Cultura e Turismo, lavrei a

presente ata, que segue assinada por mim e pelo representante da Secretaria Municipal
de Cultura e Turismo, que coordenou os trabalhos. Os demais participantes registraram

presença por meio da lista de presença, a qual será considerada como validação desta
ata.

Santa Maria de Jetibá, 11 de agosto de 2025.

2

3

5
6
7

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25

NOME LEGÍVEL

rctcitura Mumicipal de Snta Maria de Hetibá
ESTADO DO ESP0RITO SANTO

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

REUNIÃO CONSELHO DE CULTURA

11 DE AGOSTO DE 2025

ALAC

ENTIDADE

SECMA M
SECtUR

SeCAGR

Sectur
Sectuy

TELEFONE

l(24)44232 -6o?

21726421|
-qgzl0t24

ASSINATURA

A

{ "type": "Form", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }